
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 767 DEL 17/03/2020

OGGETTO: Affidamento fornitura di indumenti da lavoro biennio 2020-2021. Approvazione
risultati di gara. CODICE CUI: F00345000715202000003. CIG: 8190415047.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- il Consorzio svolge, in amministrazione diretta, mediante l’impegno di personale proprio o
appositamente assunto, attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di bonifica
idraulica e di irrigazione;

- sono scaduti i contratti di fornitura del vestiario invernale ed estivo e delle calzature
infortunistiche per il personale tecnico;

- con delibera n. 1358 del 29/01/2020 è stata autorizzata l’indizione di una procedura di gara
finalizzata per la fornitura di indumenti da lavoro  (identificato  dal  CUI
“F00345000715202000003”) mediante  affidamento  diretto  previa consultazione di otto
operatori  economici  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), adottando il criterio di aggiudicazione
del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo
massimo, non valicabile, di 70.000,00, oltre IVA di legge;

- per l’affidamento in oggetto è stato nominato, ai sensi dell’art. 31, comma 10, del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., l’ing. Michele Baldassarre, quale Responsabile del Procedimento per
l’affidamento della fornitura in oggetto;

Dato atto, che sono state inviate a trasmettere entro le ore le ore 10:00 del giorno 09/03/2020,  la
propria offerta corredata dai documenti richiesti le seguenti ditte:

- C.B.F. BALDUCCI SPA. - Via G. Deledda, 2 - 62100 Montecassiano (MC)

- LIOCE FERRAMENTA SRL - Piazza Piano delle Croci, 25 - 71121 Foggia

- GERVASIO A. & C. SNC - Via Carapelle km. 1 - 71045 Orta Nova

- OFFICINE FABBRI SNC DI ANTONIO ED ANDREA FABBRI - Via Di San Giuliano
n.21 - 71121 Foggia

- GRAFIKART SRL - Via Taranto, 66 - 71121   Foggia (FG)

- MICHELE BATTEZZATI SRL - Via delle Azalee 16/18 - 70125 Bari

- RUSSO MICHELINA - Frazione Ponte di Bovino - 71023 Bovino

- ANNA BONITO SAS di MAURIZIO PETRONELLI & C.– Piazza della Libertà, 29 - 71042
Cerignola

Dato atto che:

- nei termini e nelle modalità stabilite nella lettera di invito sono pervenuti i plichi della sola ditta
C.B.F. Balducci S.p.A. di Montecassiano (MC);



- che la campionatura prodotta dalla C.B.F. Balducci S.p.A. è risultata completa ed i campioni
sono risultati pienamente rispondente alle caratteristiche tecniche richieste con la lettera di
invito;

- il prezzo complessivo offerto è pari a 68.852,00 euro, oltre ad I.V.A., pari ad un ribasso
dell’1,64% (uno\64 %) sull’importo posto a base di gara;

Considerato che l’approvazione dei risultati di gara e l’aggiudicazione sono di competenza
dell’Amministrazione;

Ritenuto pertanto di approvare i risultati di gara e di aggiudicare la fornitura in favore della ditta
C.B.F. Balducci S.p.A. di Montecassiano (MC) per un importo di 68.852,00 euro, oltre ad I.V.A. al
22% pari a  15.147,44 euro, per un importo complessivo di 83.999,44 euro;

Accertato che la spesa per la fornitura relativa all’esercizio 2020 pari a 34.100,00 (IVA inclusa) è
stata prevista nel corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità e che la stessa
dovrà essere così ripartita:

Esercizio Missione Programma Capitolo Importo
2020 02 02 19 6.820,00
2020 04 03 19 27.280,00

Importo totale 34.100,00

Considerato che la spesa da impegnare per la fornitura 2021, pari a 49.899,44 euro (IVA inclusa)
dovrà essere prevista nel prossimo esercizio finanziario e dovrà essere così ripartita:

Esercizio Missione Programma Capitolo Importo
2021 02 02 19 9.940,80
2021 04 03 19 39.958,64

Importo totale 49.899,44

Ritenuto, altresì, di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della
necessità di procedere all’affidamento degli interventi in questione nel più breve tempo possibile;

Ritenuto di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del
possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

- di approvare i risultati della procedura di gara esperita in data 09/03/2020 e di aggiudicare la
fornitura di che trattasi alla ditta C.B.F. Balducci S.p.A. di Montecassiano (MC), per l'importo
complessivo di 83.999,44 euro (IVA inclusa);

- di imputare la spesa di 34.100,00 euro (IVA inclusa) alle uscite del corrente esercizio finanziario
che presenta sufficiente disponibilità, così ripartita:

Esercizio Missione Programma Capitolo Importo
2020 02 02 19 6.820,00
2020 04 03 19 27.280,00

- di dare atto che la spesa di 49.899,44 euro (IVA inclusa) dovrà trovare copertura finanziaria nelle
uscite di bilancio dell’esercizio finanziario 2021 e dovrà essere così ripartita:



Esercizio Missione Programma Capitolo Importo
2021 02 02 19 9.940,80
2021 04 03 19 39.958,64

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del
possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016.

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 18/03/2020.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


